stare, & orare in Ecclesia inter audientes. signum igitur est, tantum loqui de tempore, quo Divina fiunt.

Difficultas 3. an ex vi hujus interdicti sic interdictus ab ingressu Ecclesiæ prohibeatur etiam à recipiendis in Ecclesia Sacramentis? Ratio dubitandi sumitur ex argumento n. 384. allato; nam ideo sic interdictus prohibetur Ecclesiam ingredi, quando celebrantur divina, quia Ecclesia ad id est præcipue depurata. atqui etiam deputata est ad receptionem Sacramentorum, ergo etiam hæc censetur esse prohibita. Conf. receptio Sacramentorum est aliquid nobilitius, quam Divinorum Officiorum assistentia, ergo à fortiori excludendus est à Sacramentorum receptione.

Sed et si hæc Sententia sit satis probabile, probabilius tamen, spectato Juris rigore, videtur negativa, quam etiam tenent Henr. l. 13. c. 32. n. 2. Avil. p. 5. D. 4. dub. 5. concl. 6. Bonac. D. 5. de Interd. p. 5. n. 12. Palao §. 4. cit. n. 7. Ratio est, quia poenae non sunt extendenda absque manifesto textu, vel ratione. atqui nullus est textus, ex quo colligatur huic partiali interdicto prohibitam esse Sacramentorum receptionem: imò ex c. sacro 48. hoc tit. & c. is cui 20. eod. &c. non leviter infertur, eam concessam esse, cùm ibi solum dicatur huic interdicto prohibita Divinorum celebratio, & auditio cum Ecclesiastica Sepultura. igitur cùm mentionem non faciant de Sacramentorum receptione, hæc intelligetur permitta.

Neque obstat ratio dubitandi in contrarium; respondeo enim, quamvis Ecclesia deputata sit etiam ad Sacramenta ibi percipienda, non tamen vi interdicti hujus partialis sic interdicto prohiberi omnia, ad quæ Ecclesia deputatur, sed illa tantum, quæ ex aliquo textu colliguntur. Ad Conf. licet Sacramentorum receptione sit excellentior, quam assistentia Divinorum, non tamen inde probatur, etiam ipsam prohibiram esse, sed solum, quod prohiberi potuerit.

Quæritur 4. quid requiratur, ut ob liget interdictum? 1. ut liget interdictum, duo requiruntur. 1. ut interdictum denuntiatum sit; alias post Extrav. ad evitanda nec interdictum locale observare, nec personaliter interdictum vitare tenetur, esto, ipse personaliter interdictus ablinere à Divinis debeat, cùm primùm censurā ista ligatur; quia ipsis, sicut excommunicatis, per Extrav. cit. nullus factus est favor. 2. ut passim observetur interdictum locale ab ijs, in quorum gratiam appositum est; alias si ipsis interdictum non observent, censetur Ecclesia illud remittere c. petijis 20. de Privil.

Dub. 1. quomodo peccet Clericus violans interdictum? 2. omnes conver-

nunt peccare mortaliter violando interdictum locale, vel personale ministrando Sacramentum, vel recipiendo; quia contra prohibitionem Ecclesiae in re gravi delinquit. Palao tr. 29. D. 5. p. 3. n. 7. Quoad Officia Divina in loco interdicto dubitat Casier. *V. Interdicti violatio.* Sed reliqui omnes constanter affirmant, ex se, & ex genere suo esse peccatum mortale, nisi ex ignorantia, vel materia levitate excusat. Talis materia levis est, si interdictus assistet parti Officii Divini arbitrio prudentis non notabilis. Palao l. cit. n. 2. qui n. 3. addit. Exercitio minorum Ordinum vix tuncquam à Clericis peccari mortaliter; quia horum Ordinum ministeria non exercentur à Clericis tanquam propria Ordinis, sed qualiter ab aliis Laicis exerceri solent.

³⁹¹ Dub. 2. quomodo peccent Laici violantes Interdictum? 1. si personaliter interdicti Sacramentum aliquod sibi prohibatum recipient, sine dubio peccant mortaliter; quia directe ab eorum receptione vi personalis interdicti excluduntur, & cum materia gravis sit, non est, unde à peccato mortali excusat. Idem est, si in loco interdicto illud recipient; quia hoc ipso, quod Sacerdotibus prohibita sit talis Sacramenti ministratio, cons. Laicis prohibita est ejus receptio.

³⁹² Ratione assistentiae in Divinis Clem. gravis 2. b. tit. quatuor referuntur causas, in quibus omnium sententiâ Laici violantes, vel violare facientes interdictum peccant mortaliter. 1. si compellant Clericum in loco interdicto publicè, & solenniter celebrare, 2. si pulsatis campanis, vel publico praeconio præsumant convocare populum ad audienda Divina in loco interdicto. 3. si præsumant impedire, ne Excommunicati, vel interdicti nominatim exeat ex loco Sacro, quando sunt à Clero admoniti. 4. si ipsi met moniti recusent exire.

³⁹³ His addi solent quatuor alii. 1. si violenter se Divinis ingerant; quia gravem injuriam irrogant Ecclesiae, & ejus Ministris. 2. si dolo, & fraude fingentes se Clericos esse, vel privilegium habere, Divinis assistant; quia decipiunt Ministros Ecclesiae in re gravi. 3. si more Ecclesiastico rum Divina Officia solenniter peragant; quia Ordinis usum usurpant, & gravem injuriam Ordini Clericali irrogant. 4. si personaliter sint interdicti, & Divinis assistant, à quibus vi interdicti per se, & directe excluduntur. Ethoc verum est probabilitas, et si nullus contemptus, vis, aut fraudus interveniat; quia assistentia Divinis Officiis materia gravis est, ad quam si ex Voto quis obligaretur, non est dubium, mortaliter in illius transgressione peccaturum, cum ergo ex vi Interdicti hæc assistentia sit prohi-

bita Laicis, efficitur ipsos transgredientes hanc Legem graviter peccaturos. Suar. 34. scđ. 5. n. 4. Filliuc. tr. 18. n. 54. § 81. Coninck D. 17. dub. 3. n. 64. § 67. Bonac. D. 5. de interdict. p. 7. n. 1. Palao tr. 29. D. 5. p. 5. n. 7.

Dub. 3. quæ sit poena violentum in ³⁹⁴ interdictum? Laicis violentibus Interdictum nulla certa poena ipso Jure posita est, præter quatuor calus ex Clem. gravis relatios n. 392. his enim casibus incurvant Excommunicationem reservatam Pontifici, ut constat ex Clem. cit. Debrium ergo solum procedit de Clericis: circa hos statutum est 1. ut si personaliter, vel generaliter interdicti, vel in loco interdicto celebrent, vel alium actum Ordini Sacro annexum exerceant, Irregularitatem ipso facto incurvant c. cūm æterni 1. de Sent. § re jud. c. cūm medicinalis 1. c. is qui 1. §. is verò. § c. is cui 20. b. tit. in 6. Mittus agitur cum non interdicto, si in loco non interdicto celebret, & ad Divina, Sacraenta, & Sepulcrum admittat interdictos; nam hic ab ingressu Ecclesiae arctetur, donec ad arbitrium ejus, cuius sententiam contempnit, satisfaciat competenter c. Episcoporum 8. de Privil. in 6. Irregularitatem tamen non incurrit; quia nullibi constet, hanc poenam ob delictum istud esse impositam. Sayr. l. 5. c. 14. n. 34. Suar. D. 34. scđ. 3. n. 8. Palao D. 5. p. 6. n. 2.

2. Juxta complures DD. teste Pa 395 lao l. cit. n. 4. violatores interdicti Localis suipensi sunt ab Officio, & Beneficio, conl. à Jurisdictione, quod colligunt c. fin. de Excess. Prælat. ubi Sententia temere violantis interdictum, & omnia illius acta irrita declarantur. Verum quia Sententia, & acta illa notoriè iniqua, & ejus Episcopi fuerunt, qui non solum interdictus ipse erat, sed insuper ad interdicti Apostolici violationem alios inducere, imò compellere maxima temeritate præsumebat, ex ejus actionum irritatione non infertur legitime quod Jure lata sit Suspensio in quoscumque interdicti violatores. Quare melius dicatur, eos ab Officio, ac Beneficio suspendendos: quod colligitur ex c. cit. dispositione altera, quæ alios interdicti violatores spectat, & in eos hanc penam decernit. Bonac. D. 5. de Interdict. p. 7. n. 4. Gonzal. in c. cit. n. 2. Wiestner l. 1. n. 143. § 144. La Croix tom. 8. l. 7. n. 422.

3. Idem Clerici interdicti violatores non gaudent privilegio, vi cuius in loco Sacro sepeliri possint tempore Interdicti per textum c. is cui cit. & argumento à contrario c. quod in te 11. de Pœnit. § remiss. Laym. l. 1. tr. 5. p. 4. c. 3. n. 3. Wiestner n. 144.

4. Clericus, vel Religiosus, etiam Monialis, violans interdictum Locale redditur

ditur inhabilis ad electionem tam activam, quam passivam c. is, qui §. is verò cit. Gloss. ibid. V. ineligibilis, Sylv. V. Interdictum 6. n. 2. Suar. scđ. 4. n. 16. Palao n. 3. Wiestner n. 144. Reiffenstuel n. 220. Extenditur poena hæc à plerisque DD. etiam ad violatores interdicti personalis.

5. Religiosi, qui interdictum generale loci, quod ab Ecclesia Matrice observatur, in suis Ecclesiis non observaverint vel celebrando, vel admittendo alios ad Divina Officia, ultra prædictas poenas Excommunicationem incurront. Nayar. c. 27. n. 146. Sylv. l. cit. n. 3. Suar. n. 18. Laym. n. 3. Palao n. 5. Wiestner n. 144. fin. Reiffenstuel n. 218. la Croix n. 422.

397 Qui verò violent interdictum admittendo aliquem ad Sepulturam Ecclesiasticam in loco interdicto, vel interdictum in loco non interdicto, extra causas Jure permisso, incurront Excommunicationem majorem. Clem. i. de Sepult. Requiritur tamen, ut Interdictus sit denuntiatus. Estque hæc eadem Excommunicatio, qua lata est adversus sepelientes Excommunicatos in loco sacro: cum hoc tamen disciri, quod interdictus sic sepultus non sit exhumandus, nisi forte impenitentem constituerit deceplisse. Suar. D. 35. scđ. 1. n. 20. Sayr. l. 5. c. 8. n. 22. Palao p. 6. cit. n. 8.

398 Quaritur 5. quomodo interdictum cesset? 1. distingundo inter interdicta, & modum, quo latum illud est. Nam si pro certo tempore, vel sub conditione aliqua appossum est, eo tempore finito, vel conditione posita, cessat, absque alia absolutione. Gloss. in c. non est vobis 11. V. donec de Sponsal. Abb. ibid. n. 7. Sylv. V. Interdictum 3. n. 13. Covar. in c. alma p. 1. §. 11. n. 8. S. y. l. 5. Thesayr. c. 15. n. 2. Suar. D. 38. scđ. 1. n. 3. Coninck D. 17. dub. 6. concl. 1. Laym. l. 1. tr. 5. p. 4. c. 5. n. 1. Palao n. 29. D. 5. p. 70. §. 2. n. 1. Piring hic n. 252. Wiestner ibid. n. 146. Ante finitum tempus vel conditionem positam absolutione, vel dispensatione indiger, quām præstare nemo aliis potest, præter illum, qui interdictum tulit, vel eius Superior, Palao n. 2. cum allegatis. Idem dicendum de interdicto lato in puram poenam, quia est sententia Judicis, quam inferior mutare nequit. Suar. D. 38. cit. scđ. 2. n. 2. Palao n. 2. cit. Ex fac. itate autem per Trid. scđ. 24. c. 6. de reform. concessa poterit ab hoc personali interdicto absolvere Episcopus, si interdictum, ob cuius causam appossum est, occultum fuerit. Henrig. l. 13. c. 35. n. 2.

Avil. p. 5. D. 6. dub. 6. concl. 1. fin. Palao n. 2. cit.

Quodsi interdictum latum sit abso-³⁹⁹lutè, interest an sit locale, vel personale. Si locale est, ut si latum sit in Ecclesiam, illâ destruetâ, cessat, nisi tamen locus Ecclesia interdictus sit; tunc enim interdictum manebit affixum solo seu pavimento. Suar. D. 38. cit. scđ. 1. n. 13. Bonac. D. 5. de interdict. p. ult. n. 2. Laym. c. 5. cit. n. 4. Palao n. 3. Wiestner n. 147. la Croix tom. 8. l. 7. n. 412. Si personale est in Communiam latum, cessat, extincta Communiate, quæ interdicta est: quod verum est, etiam si aliquis ex ipsa Communiate subsistat; quia interdictum Communiatæ ligat personas privatas, quatenus pars Communiatæ illius sunt. Excipitur, nisi persona, quæ sublata communitate subsistit, interdicto causam dederit; nam hujus interdictum non solum commune est, sed speciale personale. Suar. pal. Wiest. l. cit.

Quodlibet autem Interdictum cessare⁴⁰⁰ potest abolutione, vel dispensatione facta ab eo, qui potestatem ad istud habet. Et quidem si Interdictum sit *Locale*, sive generale, sive speciale, non reservatum, relaxare illud nullus aliis potest, præter eum, qui Jurisdictionem Episcopalem habet in eum locum. Pirhing n. 252. Wiestner n. 147. V. Interdictum, la Croix n. 424. Idem dicendum de Interdicto personali Generali; quia ab hoc absolvere tantum potest, qui habet Jurisdictionem in illam Communiam; alias enervari posset efficacia Interdicti, & concessa facultate singulis, interdictum cessare contra voluntatem imponentis. Et hoc verum est, ut etiam Religiosi ex privilegio, ipsis concesso in ordine ad absolutionem à Censuris, Interdictum locale, aut personale generale tollere nequeant; quia absolvere tantum possunt in Sacramento Peccantiae, cui nec locus, nec communitas subjiciuntur, la Croix l. cit.

Si interdictum sit personale speciale,⁴⁰¹ interest, an reservatum illud sit, vel non. Si primum, absolvere ab illo nullus aliis potest, præter ipsum, cui est facta reservatio, vel illius Superior. Si secundum, relaxare illud potest Episcopus, & Religiosi habentes privilegium absolvendi à Censuris; & probabiliter etiam Parochus, vel aliis propriis Sacerdos; quia etiam ab Excommunicatione non reservata potest absolvere. Suar. D. 38. scđ. 8. n. 9. Coninck D. 17. dub. 6. n. 77. Filliuc. tr. 18. c. 5. q. 8. Laym. l. 1. tr. 5. p. 4. c. 5. n. 5. Bonac. D. 5. p. ult. n. 6. Palao l. cit. n. 7. Piring n. 252. Wiestner n. 147. la Croix n. 424.